
5th week: Medical Czech: Diseases (Chřipka, angína). Grammar: 

Forming adverbs.  
 

Complete 
          

   

    

1. Rodiče chtějí ______ koupit ________ nové auto, protože jejich auto je moc malé a oni 

potřebují velké. 

2. Včera jsem ______ ztratil________ peněženku! To je moc špatné, protože tam bylo 10 000 

Kč. 

3. Kamarádka ráda a často ______ vaří ________ knedlíky. 

4. Příští týden musím ______ zaplatit   ________ nájem (= rent) za byt. 

5. Alice ________ pomáhá ______ každé pondělí babičce s hygienou, protože je stará a 

nemocná. 

6. Včera jsem _______ napsal/a _______ tři SMS a ______ poslal/a________ jsem je Petrovi. 

7. ________ prodal ______ jsi telefon? – Ano, Petr mi zaplatil 1000 Kč. 

8. O víkendu nebudu mít notebook, protože ho ______ půjčím ________ bratrovi. 

Fill in preposition 
1. Bydlím U/vedle/blízko školy, to je dobře, protože ráno nemusím brzy vstávat.  G 

a. Bydlím naproti škole. D 

b. Jdu DO školy. 

2. Včera jsem byla U zubaře, protože mě bolel zub. G 

a. Jdu K zubaři. 

3. Zítra pojedu na návštěvu KE kamarádce DO Madridu.  

4. Hotel je NA velkém náměstí. L  

a. Hotel je blízko velkého náměstí. G 

5. Příští pátek pojedu NA festival.  A 

a. Jsem na festivalu. L 

6. Ten dárek mám PRO bratra.  

a. Ten dárek mám od bratra.  

7. David pracuje V kanceláři.  

8. Musel zůstat doma KVŮLI akutnímu onemocnění.  D 

9. Nemám byt, a proto bydlím U babičky.  G 

a. Bydlím naproti babičce. D 

b. bydlím S babičkou. I 



10. Zítra musím jít NA další vyšetření.  

11. Kam jedeš? – Jedu DO Prahy KE kamarádovi NA návštěvu.  

12. Budu NA tebe čekat VE tři hodiny NAPROTI supermarketu. D 

13. Budu NA tebe čekat ZA tři hodiny V supermarketu.  

14. Budu NA tebe čekat OD tří hodin U supermarketu. 

15. Budu NA tebe čekat VE tři hodiny PŘED/ZA supermarketem. I 

 

  



Talking medicine, U5.  
Study vocabulary, do the exercices 

 

Jaké nemoci znáte? Jaké mají příznaky? 
dětská obrna 

 pacient někdy nechodí 

 pacient má slabé kosti a klouby 

migréna 

 pacienta bolí hlava 

 motá se mu hlava 

 je unavený 

 je slabý 

 nemá chuť k jídlu 

 nemá rád světlo (light) 

žaludeční vřed 

 zvedá se mu (pacientovi, D) žaludek 

 nemá chuť k jídlu 

 je mu (pacientovi, D) na zvracení 

plané neštovice 

 pacient má vyrážku 

 pacient je obvykle (usualy) mladý 

 pacient potřebuje mast 

 pacient je unavený 

 pacient má 2–6 roky 

alergie 

 pacient má kašel (has + noun) = pacient kašle (verb) 

 pacient smrká a kýchá (verbs) = pacient má rýmu 

 bolí ho (pacienta) oči (ACC) 

 je slabý a unavený 

Cukrovka 

 pacient nemůže jíst sladké (sweet) dezerty 

 musí chodit na krevní test 

 je obvykle tlustý 

 pacient má velkou žízeň 

 má vysoký krevní cukr 

 pacient zvrací 

Chřipka 

 pacient nemá chuť k jídlu 



 bolí ho v krku 

 má teplotu/horečku 

nachlazení 

 pacient má závratě 

 pacient nemůže polykat 

 pacientovi je horko (D) 

 pacienta bolí celé tělo (A) 

 pacientovi je nevolno (D) 

 pacient má průjem 

 pacient má třesavku 

 pacient má teplotu 

 pacient se potí 

 bolí ho/pacienta hlava A 

šedý zákal 

 pacient nevidí nic 

 pacient potřebuje operaci oka 

 pacient potřebuje brýle 

 začíná v dětství a způsobuje ho 

rakovina 

 pacientka má horečku 

 pacientka je malátná 

 pacientka nemá chuť k jídlu 

 pacientce (D) je nevolno 

 pacientce buší srdce (D) 

 pacientka se potí 

 pacientka se bojí 

 pacientku (A) bolí celé tělo 

 pacientce se motá hlava (D) 

 pacientce (D) je na zvracení 

 pacientka nemůže chodit 

 pacientka nemá krásný život 

 pacientka nemůže polykat, chodit, kouřit marihuanu,  

 ztrácí vlasy 

  



Match the Czech words with their English translation (TM, U5/1)  
1. žloutenka E 

2. příušnice  G 

3. kašel H 

4. mrtvice I 

5. zápal plic C 

6. žlučníkové kameny D 

7. srdeční selhání B 

8. angína F 

9. chřipka A 

a) flu 

b) cardiac failure 

c) pneumonia 

d) gallstones 

e) jaundice 

f) tonsillitis 

g) mumps 

h) cough 

i) stroke 

 

Choose suitable verbs. 
1. Bolesti mě po lécích ___________________ . 

a. prošly  b. přešly  c. našly 

 Bolest přešla. 

2. Po vyšetření jsem z ordinace _______________. 

a. odešel  b. našel  c. přešel 

3 Do nemocnice jsem _______________ sanitkou. 

a. přišel  b. přijel  c. našel 

4. Nikdy _______________ k lékaři pěšky. 

a. nejezdím  b. přijdu  c. nechodím 

5. Asi po dvou hodinách klidu mě křeče  

a. přešly  b. odešly c. odjely 

6. Konečně jsem _______________  dobrého praktického lékaře.  

a. našel  b. přišel  c. přešel 

7. Nerad _______________ taxíkem, je to drahé. 

a. jedu  b. jezdím c. přijedu 

8. Když mě bolí nohy, nemůžu vůbec _____________. 

a. chodit b. jít c. odejít 

 

 

 

  



Answer these questions (TM, U5/2):  
1. Jaké dětské nemoci jste měl/a? 

a. Měl/a jsem plané neštovice. 

b. Měl jsem spálu. 

c. Měl jsem zarděnky. 

d. Měl jsem příušnice. 

e. Měl jsem spalničky. 

f. Měl jsem dětskou obrnu. 

2. Jak se teď cítíte? 

a. Cítím se špatně/dobře… 

b. Cítím se nic moc. 

c. Cítím se nemocná. 

d. Cítím = I smell 

i. Cítím cigarety, cítím Petra (hrál fotbal a pil pivo) 

3. Jste unavený/á? 

a. Ano, jsem POŘÁD unavená. all the time 

b. Ne, nejsem unavená. 

c. Ano, nemůžu se postavit na nohy. 

4. Měl/a jste někdy žloutenku? 

a. NIKDY jsem neměl žloutenku. 

5. Jaké nemoci byly ve vaší rodině? 

a. Ne, moje rodina je zdravá. 

b. Nic, hahahahahahahaha. hahaha. ha haha hahahahahaha. 

c. V naší rodině máme cukrovku. 

d. Vysoký cholesterol 

e. schizofrenie 

f. vysoký krevní tlak 

g. demence 

h. duševní porucha 

i. srdeční vada 

j. rakovina 

k. astma 

l. mrtvice 

m. alergie 

 

 

  



I. ADVERBIA 

1. When to use adverbs: 
1. adverb + verb: Je doma. Přišel pozdě na kurz. Chodí vždycky včas. Je mu teplo. Mluví dobře. 

Slyší špatně. 

2. adverb + adjektivum: Jsem hodně unavený. Má moc hezkou přítelkyni.  

3. adverb + adverb: Přišel velmi pozdě. Cítila se celkem klidně. Vypadal dost unaveně. 

 adverbium + nouns: NEVER dobře den × dobrý den 

2. How to ask? 
How to ask? 
What question word use? 

Information about Answer 

Kde jsi byl? place / location Byl jsem doma. 

Kam jdeš? destination Jdu domů. 

Kdy přijdeš? time Přijdu včas. 

Jak se máš? 
Jak je pacientovi? 

way of „verb“ Mám se dobře. 
Je mu špatně. 

 

3. No declension. 
Například: Jsem tady včas. Přijdu k tobě včas. Včas reagoval. Řeknu ti to včas. Včas s tím počítal. Včas 

o tom napsal. 

 

4. How to form adverbs: 
Ý – ě 

1. Cítím se dobře. < dobrý    

2. Cítím se špatně. < špatný 

3. Cítím se unaveně < unavený 

4. slabě < slabý 

5. krásně < krásný 

6. strašně < strašný 

7. šťastně < šťastný 

8. zdravě < zdravý 

9. ošklivě < ošklivý 

10. vesele < veselý 

11. smutně< smutný 

12. bohatě < bohatý 

13. nemocně < nemocný 

14. levně < levný 

15. staře < starý 

16. nově < nový 

17. chudě < chudý 

18. silně < silný 

19. moderně < moderní 

20. hezkě hezce / hezky < hezký To je anglický čaj. Mluvím anglicky. 

21. je teplo / teple se na mě podíval < teplý 



22. je deštivo: rainy 

23. je horko: it is hot 

 

 

Choose adjective or pronoun. Form questions. 
1. Od rána je mi špatný/špatně. 

2. Dnes je dobrý/dobře den. 

3. Je vám dnes dobrý/dobře? 

4. Po jídle je mi špatný/špatně. 

5. Po operaci se cítím dobrý/dobře.   

6. Je vám dobrý/dobře? 

7. Cítíte se dobrý/dobře? 

8. Jídlo v nemocnici je dobré/dobře. 

9. Moje dobrá kamarádka mluví dobrý/dobře anglicky.    

10. Slyším vás špatný/špatně. 


